

**2026**  
**Gemeinde- Steuersätze und Gebühren**  
**Tarifordnungen zu den Reglementen**

**Gemeindesteuersätze**

für natürliche Personen	Einkommenssteuer	vom Staatssteuerbetrag	64.20%
	Vermögenssteuer	vom Staatssteuerbetrag	64.20%
für juristische Personen	Ertragssteuer	vom Staatssteuerbetrag	55.00%
	Kapitalsteuer	vom Staatssteuerbetrag	55.00%
Feuerwehrsteuer		vom steuerbaren Einkommen	0.75%
		Mindestbetrag	CHF 200.00
		Maximalbetrag	CHF 1'000.00

**Abfallentsorgung**

Kehrichtsackgebühr	1 Kehrichtmarke	CHF	2.50
Container-Marke	bis 800 kg	CHF	50.00
Kadaverentsorgung (Kleinkadaver bis 10 kg gratis)	pro kg	CHF	2.00

**Wasser**

1. Bewilligungsgebühr	25% der Baubewilligungsgebühr	mind. CHF	200.00
2. Jährliche Gebühren			
Wasserzins	pro m3	CHF	4.00
Grundgebühr	pro Wohn- resp. Gewerbeeinheit	CHF	100.00
3. Anschlussgebühren			
Neubauten	pro m2 Grundstückfläche	CHF	2.00
	pro m3 Gebäudevolumen	CHF	2.00
	vom Brandversicherungswert		2.30%
Um- und Anbauten	pro m3 Gebäudevolumen	CHF	2.00
	vom Brandversicherungsmehrwert		2.30%
4. Erschliessungsbeitrag	pro m2 unbebaute Fläche	CHF	10.00

**Kanalisation**

1. Bewilligungsgebühr	50% der Baubewilligungsgebühr	mind. CHF	200.00
2. Jährliche Gebühren			
Abwasserreinigung	pro m3	CHF	2.00
Grundgebühr	pro Wohn- resp. Gewerbeeinheit	CHF	60.00
3. Anschlussgebühren			
Neubauten	pro m2 Grundstückfläche	CHF	2.00
	pro m3 Gebäudevolumen	CHF	2.00
	vom Brandversicherungswert		2.00%
Um- und Anbauten	pro m3 Gebäudevolumen	CHF	2.00
	vom Brandversicherungsmehrwert		2.00%
4. Erschliessungsbeitrag	pro m2 unbebaute Fläche	CHF	10.00

**Hundehaltung**

für den ersten Hund	pro Jahr	CHF	100.00
für jeden weiteren Hund im gleichen Haushalt	pro Jahr	CHF	150.00
Hof-, Jagd-, Polizei- und Blindenhunde			keine Gebühr
Separate schriftliche Aufforderung zur Einlösung		CHF	10.00
Kanzleigebühr für Mahnungen, Einfordern von Nachweisen		max. CHF	100.00
Verfügungen, Zwangsmassnahmen, Einfangen und Unterbringen entlaufener Hunde, Rückführung an Halter etc.			effektive Kosten

**Übrige Gebühren**

Antennengesuche (Parabolspiegel)	einmalig	CHF	50.00
Kleine Baugesuche	einmalig	CHF	100.00
Nacht-Parkervignette	pro Monat	CHF	50.00
	pro Kalenderjahr	CHF	500.00
Wohnungsabnahmen	pro Wohneinheit	CHF	100.00
Oelfeuerungskontrolle 1-stufig	pro Kontrolle	CHF	70.00
Oelfeuerungskontrolle 2-stufig	pro Kontrolle	CHF	85.00